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Det er nok endnu alene en række mindre- 
tal, der har mærket regeringens politik, men 
disse mindretal bliver større og større, og de 
generelt skadelige virkninger af en polarise- 
ring af samfundet vil blive stadig mere 
mærkbare. Det gælder i ganske særlig grad 
ledigheden og dens følgevirkninger. 

Regeringens egne økonomer, finansmini- 
sterens egne økonomer, siger klart i budget- 
redegørelsen, at ledigheden vil vokse til 
310.000 i 1984, fra 10,7 pct. i 1983 til 11,8 
pct. i 1984 ifølge EFs tal. Jeg har godt set, at 
Industrirådet nu har fremlagt nogle, jeg tør 
vel sige valgprægede prognoser. Dem tager 
jeg ikke nær så højtideligt, som jeg tager de 
dygtige og sagligt arbejdende økonomers i 
budgetdepartementet. Det betragter vi som 
den alvorligste anklage mod regeringens po- 
litik, og derfor vil vi ikke tage medansvar 
for, at regeringen overlever denne finanslov- 
behandling. 

Socialdemokratiet har stillet 99 ændrings- 
forslag til finanslovforslaget for 1984. Disse 
ændringsforslag dækker de økonomiske virk- 
ninger af den politik, socialdemokratiet ville 
føre, hvis vi havde regeringsansvaret. 

Vores forslag falder i tre hovedgrupper. 
For det første beskæftigelsesfremme. Vi vil 
på DSBs anlægsvirksomhed og bygning af 
nye jernbanevogne foretage en udvidelse på 
185 mill. kr. Civilforsvaret skal udbygges for 
20 mill. kr., boligbyggeriet forøges kraftigt 
gennem forøgelse af kvoterne for almennytti- 
ge boliger til 12.000 og ungdomsboliger til 
3.000 om året. Der foreslås tilskud til opret- 
ning og forbedring af boliger og til byforny- 
elsesarbejder, og også statens bygninger skal 
repareres. På boligministeriets område udgør 
forslagene i alt 997,9 mill. kr. 

Der skal bygges for 35 mill. kr. flere cykel- 
stier, erhvervsstøtten og støtten til teknolo- 
gisk forskning og udvikling udvides med 
431,9 mill. kr. Der ansættes mere personel i 
politiet, og på miljøområdet skal der gøres 
en større indsats for vedligeholdelse af frede- 
de bygninger, miljøinvesteringer og beskæfti- 
gelse i statsskovene, i alt 151,4 mill. kr. 

Den offentlige jobskabelsesindsats foreslås 
øget med de 243,8 mill. kr., som regeringen 
har skåret væk, og arbejdsformidlingens ind- 
sats styrkes. De alvorlige nedskæringer på 
arbejdsmarkedsuddannelserne, som regerin- 
gen har indarbejdet i finanslovforslaget for 
1984, imødegår vi ved at stille forslag, der 

genopretter den skade, som regeringens ned- 
skæringer indebærer på dette område. 

De samlede beskæftigelsesfremmende virk- 
ninger af alle socialdemokratiets ændrings- 
forslag er beregnet til 12.000 personer, og 
derfor fremkommer tilsvarende nedgang i 
udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge. 

På energiområdet foreslås en udvidelse af 
indsatsen for energibesparelse, nye energitek- 
nologier, forskning, udnyttelse af vedvarende 
energi, kraftvarmeværker og en styrkelse af 
den offentlige indsats på olie- og gasudvin- 
dingsområdet. 

Den næste hovedgruppe af ændringsfor- 
slag fra socialdemokratisk side sigter mod, 
hvad vi kan kalde social genopretning. Vi 
foreslår en ophævelse af 9 måneders reglen i 
bistandsloven, øget uddannelseshjælp i hen- 
hold til bistandsloven, 5 pct. opregulering af 
sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge og 
efterløn og ophævelse af karensdagen. End- 
videre foreslår socialdemokratiet at oprethol- 
de momsfritagelsen for mejeriprodukter uæn- 
dret. Det koster 540 mill. kr. i mindre ind- 
tægt til staten. 

På undervisningsområdet foreslår socialde- 
mokratiet Statens Uddannelsesstøtte opregu- 
leret med 350 mill. kr. og en genoprettelse af 
hele den uddannelsesindsats mod ungdoms- 
arbejdsløsheden, som regeringen har skåret 
bort. Forskningsinvesteringerne foreslår vi 
forøget med 50 mill. kr., også ud fra hensy- 
net til den beskæftigelsesmæssige virkning, 
der ligger i at øge forskningen i produktio- 
nen. 

Det tredje hovedpunkt, jeg vil nævne 
blandt vores ændringsforslag, er skatteforsla- 
gene. Aktieselskabsskatten foreslår vi forøget 
fra 40 pct. til 50 pct., hvilket for staten alene 
giver en merindtægt på 1,9 mia kr. Der skal 
gennemføres en indsats mod forskellige for- 
mer for skattetænkning og skatteflugt. Det 
giver 400 mill. kr. mere. Den særlige ind- 
komstskat skal omlægges, spiritus-, vin-, øl- 
og tobaksbeskatningen skal pristalsreguleres, 
og kredittiden på tobaksafgift skal afkortes. 
Disse tre ændringer giver et merprovenu på 
1,060 mia kr. 

Sammenfattende kan det fastslås, at alle 
de af socialdemokratiet foreslåede nye udgif- 
ter og mindre indtægter -  de mindre indtæg- 
ter er altså momsfritagelsen, afvisning af 
takstforhøjelser for DSB m.v. -  bliver dækket 
af nye socialt velafbalancerede skatter og 


